

2. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	479,301	514,317
預託金	2,199,256	2,269,090
顧客分別金信託	1,952,297	1,999,158
その他の預託金	246,959	269,932
トレーディング商品	140,633	147,629
商品有価証券等	87,064	60,324
デリバティブ取引	53,569	87,305
約定見返勘定	21,822	17,788
信用取引資産	1,005,275	964,869
信用取引貸付金	887,456	818,412
信用取引借証券担保金	117,819	146,456
有価証券担保貸付金	92,427	70,802
借入有価証券担保金	86,536	67,709
現先取引貸付金	5,890	3,092
立替金	641	473
短期差入保証金	109,156	102,918
支払差金勘定	274	76
前払費用	1,627	1,872
未収収益	12,302	15,123
その他	139,855	186,380
貸倒引当金	△673	△582
流動資産合計	4,201,901	4,290,760
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,340	3,233
工具、器具及び備品（純額）	3,192	2,560
土地	3,199	3,199
リース資産（純額）	1,091	1,168
有形固定資産合計	10,824	10,162
無形固定資産		
借地権	0	0
ソフトウェア	13,247	16,905
ソフトウェア仮勘定	4,851	6,062
リース資産	91	15
その他	1,536	1,337
無形固定資産合計	19,726	24,321
投資その他の資産		
投資有価証券	2,046	10,306
出資金	16	15
長期差入保証金	2,332	2,272
長期前払費用	334	809
繰延税金資産	7,853	8,348
その他	8,705	8,049
貸倒引当金	△2,051	△2,059
投資その他の資産合計	19,237	27,742
固定資産合計	49,788	62,226
資産合計	4,251,690	4,352,986

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	51,261	69,011
商品有価証券等	29,154	30,741
デリバティブ取引	22,106	38,270
信用取引負債	385,405	393,739
信用取引借入金	122,943	96,345
信用取引貸証券受入金	262,462	297,394
有価証券担保借入金	602,920	598,058
有価証券貸借取引受入金	584,520	565,058
現先取引借入金	18,400	33,000
預り金	1,337,898	1,421,158
受入保証金	910,917	947,818
有価証券等受入未了勘定	33	515
短期社債	—	137,993
短期借入金	577,100	274,000
1年内償還予定の社債	11,160	15,650
リース債務	563	562
未払金	15,058	12,662
未払費用	7,111	6,105
未払法人税等	4,551	3,433
前受金	4,378	5,388
賞与引当金	143	117
その他	38,019	51,993
流動負債合計	3,946,524	3,938,209
固定負債		
社債	59,580	78,749
長期借入金	—	73,000
リース債務	1,087	1,099
長期預り保証金	144	108
資産除去債務	762	781
固定負債合計	61,574	153,738
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	10,856	12,579
特別法上の準備金合計	10,856	12,579
負債合計	4,018,955	4,104,527
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,323	48,323
資本剰余金	67,176	66,701
利益剰余金	112,579	127,621
株主資本合計	228,078	242,645
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9	43
為替換算調整勘定	53	1,170
その他の包括利益累計額合計	63	1,214
非支配株主持分	4,592	4,599
純資産合計	232,735	248,459
負債純資産合計	4,251,690	4,352,986

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業収益		
受入手数料	70,574	76,451
委託手数料	45,138	40,780
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	2,418	3,811
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	3,488	3,716
その他の受入手数料	19,529	28,143
トレーディング損益	50,222	46,670
金融収益	39,482	43,448
その他の営業収益	77	56
営業収益計	160,356	166,627
売上原価		
金融費用	7,687	6,399
その他	3,544	3,201
売上原価合計	11,232	9,600
純営業収益	149,124	157,027
販売費及び一般管理費		
取引関係費	18,744	23,633
人件費	18,425	19,687
不動産関係費	9,990	11,136
事務費	26,272	26,359
減価償却費	5,964	6,322
租税公課	2,832	2,581
貸倒引当金繰入れ	291	—
その他	4,962	5,385
販売費及び一般管理費合計	87,482	95,106
営業利益	61,641	61,920
営業外収益		
受取利息	188	165
受取配当金	4	8
投資事業組合運用益	27	14
受取保険金	—	50
補助金収入	197	59
その他	126	127
営業外収益合計	544	426
営業外費用		
支払利息	18	56
為替差損	256	215
投資事業組合運用損	3	0
その他	10	17
営業外費用合計	290	289
経常利益	61,896	62,057

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	3	3
関係会社株式売却益	6,149	—
その他	234	—
特別利益合計	6,387	3
特別損失		
固定資産除却損	187	24
減損損失	432	826
金融商品取引責任準備金繰入れ	2,393	1,722
その他	37	21
特別損失合計	3,050	2,595
税金等調整前当期純利益	65,233	59,464
法人税、住民税及び事業税	19,930	19,094
法人税等調整額	△1,279	△565
法人税等合計	18,651	18,529
当期純利益	46,581	40,935
非支配株主に帰属する当期純利益	475	893
親会社株主に帰属する当期純利益	46,106	40,041

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	46,581	40,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	33
為替換算調整勘定	488	1,121
その他の包括利益合計	494	1,154
包括利益	47,075	42,089
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	46,599	41,192
非支配株主に係る包括利益	476	897